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AYUNTAMIENTO MONICIPIO MichEY
PROVINGIA LA ALTAGRACIA, REP DOM.

Resolucion Namero 22-2023
Gestion 2023-2024

CONSIDERANDO: Que el Ayuntamiento del Municipio Higiiey, constituye la entidad politica
administrativa  basica del Estado Dominicano, que se encuentra asentada en un territorio
determinado que le es propio. Como tal es una persona juridica descentralizada, que goza de
autonomia politica, fiscal, administrativa y funcional, gestora de los intereses propios y con
capacidad para realizar todos los actos juridicos que fueron necesarios y Wtiles para garantizar el
desarrollo sostenible de sus habitantes y el cumplimiento de sus fines en la forma y con las
condiciones que la Constitucion y las leyes lo determinen.

CONSIDERANDO: Conocimiento de la comunicacion de fecha dos (02) del mes de agosto del
2023, firmada por el Alcalde Municipal, RAFAEL BARON DULUC RIJO, mediante la cual

solicita a los honorables miembros del Concejo de Regidores, el conocimiento, analisis y
aprobacion de los siguientes temas:

En virtud de que, hasta finalizado el mes de julio, el Presupuesto del presente afio ha superado
los ingresos estimados, estamos procediendo a presentar la reestimacién positiva de ingresos en
el presupuesto municipal del afio 2023 por el monto total de RD$140,000,000.00 (Ciento
cuarenta millones de pesos con 00/100), y seran distribuido de la siguiente manera:

1.-RD$15,100,000.00 (Quince millones cien mil pesos con 00/100) a la Cuenta de Personal,
correspondiente al 11% .

2.- RD$80,000,000.00 (Ochenta millones de pesos con 00/100) a la cuenta de Servicios
Municipales, correspondiente al 57% .

3.- RD$39,478,010.80 (Treinta y nueve millones cuatrocientos setenta y ocho mil diez pesos

con 80/00) a la cuenta de Inversién y Capital, correspondientes al 28%, lo cual se detalla en el
informe anexo.

4.- RD$5,421,989.20 (Cinco millones cuatrocientos veinti(in mil novecientos ochenta y nueve
pesos con 20/100) correspondientes al 4% del monto total.

Vista: La Ley 176-07 del Distrito Nacional y Los Municipios.
Vista: La Constitucién Dominicana.

El Honorable Concejo de Regidores del Municipio Higiiey, reunido en SESION
EXTRAORDINARIA NUMERO 18-2023, de fecha ocho (08) del mes de agosto del 2023,
actuando en virtud de las facultades que les confiere la ley 176-07 del Distrito Nacional y los
Municipios. DICTA LO SIGUIENTE:

PRIMERO: APROBAR como al efecto APRUEBA, la Reestimacién Positiva de Ingresos en
el presupuesio municipal del afio 2023 por el monto total de RD$180,000,000.00 (Ciento
ochenta millones de pesos con 00/100). Dicha reestimacion positiva, refleja un aumento por un
monto de RD$40,000,000.00, en el capitulo destinado a Obras de Infraestructura, en vista de la
solicitud de fecha de fecha 07 de agosto del 2023, firmada por el bloque de regidores que
representa 1a mayoria, quedando la distribuciones de la manera siguiente.

1.-RD$15,100,000.00 (Quince millones cien mil pesos con 00/100) a la Cuenta de Personal,
correspondienie al 8% .

2.- RD$80,000,000.00 (Ochenta millones de pesos con 00/100) a la cuenta de Servicios Municipales,
correspondiente al 47% .

3.- RD$39,478,010.80 (Treinta y nueve millones cuatrocientos setenta y ocho mil diez pesos con 80/00)
a la cuenta de Inversion y Capital, correspondientes al 41%.

4.- RD$5,421,989.20 (Cinco millones cuatrocientos veintiin mil novecientos ochenta y nueve pesos con
20/100) correspondientes al 3% del monto total. (ver documento anexo).

Continda al dorso
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SEGUNDO: REMITIR como al efecto se REMITE, esta resolucién a la Administracion para su
conocimiento y fines de lugar.

Dado: En el salon de sesiones Reynaldo Antonio Carabalio Inirio del Palacio Municipal de la
Ciudad y Municipio Higiiey, Provincia La Altagracia, Reptiblica Dominicana, a los nueve (09)
dias del mes de agosto del afio Dos Mil Veintitrés (2023), afio 179 de la Independencia y 159 de

la Restauracion de la Republica Dominicana, 7 I} /
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MODIFICACION PRESUPUESTARIA: REESTIMACION DE INGRESOS

Nro. Documento: Res2023 Fecha Documento: 10/8/2023 Fecha Registro: 9/8/2023 Codigo: 57
CUENTA ORIGEN
Descripcién DF FF FE OF Monto
1 IMPUESTOS 13,500,000.00
14 IMPUESTOS INTERNOS SOBRE MERCANCIAS Y SERVICIOS 7,500,000.00
1.4.03 IMPUESTOS AL USO DE BIENES Y SERVICIOS 7,500,000.00
1.4.03.29 Impuesto sobre registro de documentos 12 30 9996 102 5,000,000.00
1.4.03.18 Anuncios, muestras y carteles 22 30 9996 102 2,500,000.00
1.9 IMPUESTOS DIVERSOS 6,000,000.00
1.9.01 IMPUESTOS DIVERSOS 6,000,000.00
1.9.01.03 Compensacion sobre el pago de facturacién, energiaeléctrica3% 11 30 9996 102 3,100,000.00
1.9.01.03 Compensacién sobre el pago de facturacién, energia eléctrica3% 12 30 9996 102 2,900,000.00
5 INGRESOS POR CONTRAPRESTACION 166,500,000.00
5.1 VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS 166,500,000.00
5.1.03 TASAS 164,500,000.00
5.1.03.16 Estudio y autorizacion para uso de suelo 312 30 9995 102 14,650,000.00
5.1.03.09 Tramitacién de plano 11 30 9995 102 4,500,000.00
5.1.03.16 Estudio y autorizacién para uso de suelo 11 30 9995 102 2,500,000.00
5.1.03.16 Estudio y autorizacion para uso de suelo 12 30 9995 102 60,450,000.00
5.1.03.16 Estudio y autorizacién para uso de suelo 13 30 9995 102 5,421,639.20
5.1.03.16 Estudio y autorizacién para uso de suelo 21 30 9995 102 12,355,416.00
5.1.03.16 Estudio y autorizacion para uso de suelo 22 30 9995 102 49,622,944.80
5.1.03.16 Estudio y autorizacion para uso de suelo 314 30 9995 102 10,000,000.00
5.1.03.20 Recoleccion desechos sdlidos 11 30 9995 102 5,000,000.00
5.1.05 ARRENDAMIENTOS 2,000,000.00
5.1.05.10 Nichos en cementerio 12 30 9998 102 2,000,000.00
TOTAL INGRESOS 180,000,000.00
CUENTA DESTINO
Programatica Objeto Descripcion FF FE OF ER Monto
Destino del Fondo: 1.1- Gastos de Personal 15,100,000.00
01 Normas, Politicas y Administracién Municipal 3,700,000.00
01.00.0003 Administracion Municipal 3,700,000.00
1.05.1.01 Contribuciones al seguro de salud 30 9995 102 O 1,700,000.00
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MODIFICACION PRESUPUESTARIA: REESTIMACION DE INGRESOS

Nro. Documento: Res2023 Fecha Documento: 10/8/2023 Fecha Registro: 9/8/2023 Cédigo: 57
Programética Objeto Descripcion FF FE OF ER Monto
1.05.2.01 Contribuciones al seguro de pensiones 30 9995 102 O 1,000,000.00
1.05.3.01 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 30 9995 102 O 1,000,000.00
12 Gestion y Administraciéon de Servicios Piblicos 8,600,000.00
12.00.0002 Ornato y Saneamiento de Calles, Plazas y Parques 5,000,000.00
1.01.1.01 Sueldos fijos 30 9995 102 1,900,000.00
1.01.1.01 Sueldos fijos 30 9996 102 3,100,000.00
12.00.0003 Manejo de Residuos Sélidos 1,800,000.00
1.05.2.01 Contribuciones al seguro de pensiones 30 9995 102 800,000.00
1.06.3.01 Contribuciones al seguro de riesgo laboral 30 9995 102 0 1,000,000.00
12.00.0005 Administracién y Reparacién de Unidades 800,000.00

Motorizadas

1.01.1.01 Sueldos fijos 30 9995 102 O 800,000.00
12.00.0009 Prevencion y Extincién de Incendios 1,000,000.00
1.01.1.01 Sueldos fijos 30 9995 102 O 1,000,000.00
15 Fomento de la Cultura, Deporte y Recreacion 2,800,000.00
15.00.0001 Fomento de la Cultura y el Arte 600,000.00
1.01.1.01 Sueldos fijos 30 9995 102 O 600,000.00
15.00.0002 Desarrollo de Eventos Deportivos y Recreacién 2,200,000.00
1.01.1.01 Sueldos fijos 30 9995 102 1,000,000.00
1.05.1.01 Contribuciones al seguro de salud 30 9995 102 1,200,000.00
Destino del Fondo:  1.2- Servicios Municipales 70,350,000.00
01 Normas, Politicas y Administracién Municipal 12,500,000.00
01.00.0003 Administracion Municipal 12,500,000.00
2.08.6.01 Eventos generales 30 9996 102 2,000,000.00
2.08.7.06 Otros servicios técnicos profesionales 30 9996 102 2,500,000.00
3.07.1.01 Gasolina 30 9995 102 8,000,000.00
12 Gestion y Administracion de Servicios Pblicos 47,850,000.00
12.00.0003 Manejo de Residuos Sélidos 40,600,000.00
1.01.1.01 Sueldos fijos 30 9995 102 O 3,300,000.00
1.01.4.01 Sueldo Anual No. 13 30 9995 102 O 2,300,000.00
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MODIFICACION PRESUPUESTARIA: REESTIMACION DE INGRESOS

Nro. Documento: Res2023 Fecha Documento: 10/8/2023 Fecha Registro: 9/8/2023 Coédigo: 57
Programatica Objeto Descripcion FF FE OF ER Monto
2.05.4.01 Alquileres de equipos de transporte, traccion y 30 9995 102 O 10,000,000.00
elevacion
2.08.7.06 Ofros servicios técnicos profesionales 30 9995 102 0 3,000,000.00
3.07.1.02 Gasoil 30 9995 102 0 22,000,000.00
12.00.0004 Supervisién y Administracién de Cementerios 1,250,000.00
1.01.1.01 Sueldos fijos 30 9995 102 O 1,250,000.00
12.00.0005 Administracion y Reparacién de Unidades 5,000,000.00
Motorizadas
2.06.2.01 Seguro de bienes muebles 30 9996 102 1,000,000.00
2.07.2.06 Mantenimiento y reparacién de equipos de transporte, 30 9995 102 0 2,000,000.00
traccion y elevacion
3.05.3.01 Llantas y neumaticos 30 9998 102 O 2,000,000.00
12.00.0007 Supervision y Administracion de Mercados 1,000,000.00
1.01.1.01 Sueldos fijos 30 9985 102 O 1,000,000.00
14 Gestion y Administracion de Servicios Sociales 10,000,000.00
14.00.0001 Asistencia Social 10,000,000.00
4.01.2.02 Ayudas y donaciones ocasionales a hogares y 30 9995 102 0 7,600,000.00
personas
4.01.2.02 Ayudas y donaciones ocasionales a hogares y 30 9996 102 O 2,400,000.00
personas
Destino del Fondo:  1.3- Programas de Educacién, Género y Salud 5,421,639.20
14 Gestion y Administracion de Servicios Sociales 5,421,639.20
14.00.0001 Asistencia Social 5,421,639.20
4.01.2.01 Ayudas y donaciones programadas a hogares y 30 9995 102 O 900,000.00
personas
4.01.2.02 Ayudas y donaciones ocasionales a hogares y 30 9995 102 O 4,521,639.20
personas
Destino del Fondo: 2.1- Bienes Muebles, Inmuebles no clasificado en categoria proyecto 12,355,416.00
11 Obras Publicas Municipales 12,000,000.00
11.00.0001 Coordinacién, Ejecucién y Fiscalizacién de Obras 12,000,000.00
2.07.1.01 Mantenimiento y reparaciones menores en 30 9995 102 O 12,000,000.00
edificaciones
12 Gestion y Administracién de Servicios Publicos 355,416.00
12.00.0002 Ornato y Saneamiento de Calles, Plazas y Parques 355,416.00
SIAFIM Pég.3de6



MODIFICACION PRESUPUESTARIA: REESTIMACION DE INGRESOS

Nro. Documento: Res2023 Fecha Documento: 10/8/2023 Fecha Registro: 9/8/2023 Codigo: 57
Programatica Objeto Descripcion FF FE OF ER Monto
6.05.8.01 Otros equipos 30 9995 102 O 355,416.00
Destino del Fondo: 2.2- Obras de Infraestructura 52,122,944.80
11 Obras Publicas Municipales 52,122,944.80
11.01 Construcciéon de Vias de Comunicacion y Anexos 19,803,755.30
11.01.0090 Construccion de Badenes en distintos puntos de la 4,077,650.00
Ciudad
7.02.4.01 Infraestructura terrestre y obras anexas 30 9995 102 O 4,077,650.00
1,855,744.50
7.02.4.01 Infraestructura terrestre y obras anexas 30 9995 102 0 1,855,744.50
2,500,000.00
7.02.4.01 Infraestructura terrestre y obras anexas 30 9996 102 O 2,500,000.00
500,000.00
7.02.4.01 Infraestructura terrestre y obras anexas 30 9985 102 O 500,000.00
2,500,000.00
7.02.4.01 Infraestructura terrestre y obras anexas 30 9995 102 O 2,500,000.00
3,000,000.00
7.02.4.01 Infraestructura terrestre y obras anexas 30 9995 102 O 3,000,000.00
1,642,000.00
7.02.4.01 Infraestructura terrestre y obras anexas 30 9995 102 O 1,642,000.00
250,000.00
7.02.4.01 Infraestructura terrestre y obras anexas 30 9995 102 O 250,000.00
3,478,360.80
7.02.4.01 Infraestructura terrestre y obras anexas 30 9995 102 O 3,478,360.80
11.02 Reparacion y Acondicionamiento de Vias de 18,689,189.50
Comunicacion
11.02.0051 Encalichado de Calles en Distintos sectores 9,589,189.50
(Incluye camino Rincén Frio El Mamey)
7.02.4.01 Infraestructura terrestre y obras anexas 30 9995 102 O 9,589,189.50
11.02.0054 Bacheos tecnicos en diferentes puntos de la 2,500,000.00
ciudad
7.02.4.01 Infraestructura terrestre y obras anexas 30 9995 102 0 2,500,000.00
600,000.00
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MODIFICACION PRESUPUESTARIA: REESTIMACION DE INGRESOS

Nro. Documento: Res2023 Fecha Documento: 10/8/2023 Fecha Registro: 9/8/2023 Cddigo: 57
Programatica Objeto Descripcion FF FE OF ER Monto
7.02.4.01 Infraestructura terrestre y obras anexas 30 9995 102 0 600,000.00
2,000,000.00
7.02.4.01 Infraestructura terrestre y obras anexas 30 9995 102 0 2,000,000.00
1,000,000.00
7.02.4.01 Infraestructura terrestre y obras anexas 30 9995 102 O 1,000,000.00
1,500,000.00
7.02.4.01 Infraestructura terrestre y obras anexas 30 9995 102 0 1,500,000.00
1,500,000.00
7.02.4.01 Infraestructura terrestre y obras anexas 30 9995 102 O 1,500,000.00
11.04 2,600,000.00
500,000.00
7.02.7.01 Obras urbanisticas 30 9995 102 O 500,000.00
1,100,000.00
7.02.7.01 Obras urbanisticas 30 9995 102 0 1,100,000.00
1,000,000.00
7.02.7.01 Obras urbanisticas 30 9995 102 O 1,000,000.00
11.07 3,000,000.00
3,000,000.00
7.01.2.01 Obras para edificacién no residencial 30 9995 102 0 3,000,000.00
11.08 1,615,000.00
1,100,000.00
7.01.2.01 Obras para edificacion no residencial 30 9995 102 O 1,100,000.00
515,000.00
7.01.2.01 Obras para edificacion no residencial 30 9995 102 O 515,000.00
1.17 1,100,000.00
1,100,000.00
7.01.3.01 Obras para edificacion de otras estructuras 30 9995 102 0 1,100,000.00
11.21 5,315,000.00
2,500,000.00
7.02.1.01 Obras hidraulicas y sanitarias 30 9995 102 O 2,500,000.00
SIAFIM Pag.5de 6



MODIFICACION PRESUPUESTARIA: REESTIMACION DE INGRESOS

Nro. Documento: Res2023 Fecha Documento: 10/8/2023 Fecha Registro: 9/8/2023 Cdodigo: 57
Programaética Objeto Descripcion FF FE OF ER Monto
2,815,000.00
7.02.1.01 Obras hidraulicas y sanitarias 30 9995 102 0 2,815,000.00
Destino del Fondo: 3.1.2- Para gastos en servicios (corto plazo) 14,650.000.00
211 Deuda Publica Y Otras Operaciones Financieras 14,650,000.00
96.00.0001 Amortizaciones de Préstamos y Cuentas por Pagar 14,650,000.00
Proveedores
2.01.1.01 Disminucion de cuentas por pagar internas de corto 30 9995 102 0 14,650,000.00
plazo
Destino del Fondo:  3.1.4- Para gastos en inversion (corto plazo) 10,000,000.00
96 Deuda Publica Y Otras Operaciones Financieras 10,000,000.00
96.00.0001 Amortizaciones de Préstamos y Cuentas por Pagar 10,000,000.00
Proveedores
2.01.1.01 Disminucién de cuentas por pagar internas de corto 30 9995 102 0 10,000,000.00
plazo
TOTAL 180,000,000.00
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AYORTAMIENTO MURICIPIO HIGUEY
PROVINGCIA LA ALTAGRAGIA, REP. DOM.

Resolucion Nimero 21-2023
Gestion 2023-2024

CONSIDERANDO: Que el Ayuntamiento del Municipio Higiiey, constituye la entidad politica
administrativa bésica del Estado Dominicano, que se encuentra asentada en un territorio
determinado que le es propio. Como tal es una persona juridica descentralizada, que goza de
autonomia politica, fiscal, administrativa y funcional, gestora de los intereses propios y con
capacidad para realizar todos los actos juridicos que fueron necesarios y utiles para garantizar el
desarrollo sostenible de sus habitantes y el cumplimiento de sus fines en la forma y con las
condiciones que la Constitucion y las leyes lo determinen.

CONSIDERANDO: Conocimiento de la comunicacién de fecha dos (02) del mes de agosto del
2023, firmada por el Alcalde Municipal, RAFAEL BARON DULUC RUO, mediante la cual
solicita 2 los honorables miembros del Concejo de Regidores, a los fines de conocer, analizar y
aprobar la Modificacién Presupuestaria entre Capitulos o Programas diferentes de la cuenta de
Inversién en el Presupuesto municipal 2023 por un monto total de RID$33,240,329.58 (Treinta y
tres millones doscientos cuarenta trescientos veintinueve pesos con 58/100) .

Hacemos esta solicitud en virtud de que es necesario para que el érea financiera de nuestra
institucién pueda seguir el cumplimiento de las normas establecidas por los Organismos de
Control y en la relacién anexa a la presente solicitud, queda especificadas la forma de realizar
estas Transferencias entre Programas diferentes.

Vista: La Ley 176-07 del Distrito Nacional y Los Municipios.
Vista: La Constitucion Dominicana.

El Honorable Concejo de Regidores del Municipio Higiiey, reunido en SESION
EXTRAORDINARIA NUMERO 18-2023, de fecha ocho (08) del mes de agosto del 2023,

actuando en virtud de las facultades que les confiere la ley 176-07 del Distrito Nacional y los
Municipios. DICTA LO SIGUIENTE:

PRIMERO: APROBAR como al efecto APRUEBA, la Modificacién Presupuestaria entre
Capitulos o Programas diferentes de la cuenta de Inversion en el Presupuesto Mumicipal 2023 por
un monto total de RD$28,240,703.98 (Veintiocho millones doscientos cuarenta setecientos
tres pesos con 98/100). Dicha modificacién se formuld basada en que se excluy6 la construccion

de una oficina-parqueo para la Confraternidad de Pastores, el cual tenia una asignacion de
RD$5,000,000.00. (ver documento anexo)

SEGUNDO: REMITIR como al efecto se REMITE, esta resolucion a la Administracion para su
conocimiento y fines de lugar.

Dado: En el salén de sesiones Reynaldo Antonio Caraballo Inirio del Palacio Municipal de la
Ciudad y Municipio Higiley, Provincia La Aliagracia, Republica Dominicana, a los nueve (09)
dias del mes de agosto del afio Dos Mil Veintitrés (2023), afio 179 de la Independencia y 159 de

la Restauracion de la Repiblica Dominicana. ~ Y # /1

o A il el ooty L UL hutaAll,
RAFAELA VALDEZ MERCEDES ™ ROSARIO 1. MATEG DEL ROSARIO”
Secretaria Concejo de Regidores Presidente Concejo de Regidores

(809) 554-2263 | alcaldia@ayuntamientohiguey.gob.do / Av. Agustin Guerrero, No.3, Higliey, Prov. La Altagracia, R. D.



MODIFICACION PRESUPUESTARIA: TRANSFERENCIA

Nro. Documento: res07 Fecha Documento: 9/8/2023 Fecha Registro: 9/8/2023

Cédigo: 56
Programatica  Objetoc  Descripcion FF FE OF ER Monto
CUENTA ORIGEN
22 - Obras de Infraestructura
1 Obras Publicas Municipales -28,240,703.98
11.00.019 Construccién de Vias de Comunicacién y Anexos -23,292,608.98
11.01.0051 Construccién y reparacion de aceras y conienes en la -847,374.00
calle Sanchez desde la calle Juan Ponce de Ledn haste
el antiguo Centro de eventos Carabiné
7.02.4.01 Infraestructura terrestre y obras anexas 20 1855 100 -947,374.00
11.01.0068 Construccion 1,548 M2 aceras y 1,548 M? contenes, C/ -4,876,562.00
Felix Maria Ruiz Sector Elio Maria Montas PPM 2023
7.02.4.01 Infraestructura terrestre y obras anexas 20 1955 100 -4,876,562.00
11.01.0070 Construccién 704 M= aceras y 704 M contenes, C/ -2,373,533.00
Maria Molina Sector Elio Maria Montés PPM 2023
7.02.4.01  Infraestructura terrestre y obras anexas 20 1955 100 -2,373,533.00
11.01.0071 Construccién 980 M2 aceras y 880 M? contenes, C/ Rijo -3,081,886.00
Taté Sector Villa Jerusalen PPM 2023
7.02.4.01  Infraestructurs terrestre y obras anexas 20 1855 100 -3,081,896.00
11.01.0072 Construccion 585 Mz aceras y 585 M® contenes, C/ B. -1,837,788.00
Desde la F. Deligne en adelante, Sector Las Colinas
Villa Cerro PPM 2023
7.024.01  Infraestructura terrestre y obras anexas 20 1955 100 -1,837,788.00
11.01.007¢ Construccion 562 M2 aceras y 562 M2 contenes, C/ -1,813,550.00
Maria Trinidad Sanchez, Sector La Pangola Villa Cerro
PPM 2023
7.02.4.01 Infraestructura terrestre y obras anexas 20 1855 100 -1,813,550.00
e 2 2 SV iE WU
s 99??3*&‘55:.2"5?%?.L“fyuaé’ﬁ’iﬁeéﬁ?éf M aernes. 5% N
Colina Villa Cerro PPM 2023
7.02.4.01 Infraestructura terrestre y obras anexas 20 1955 100 -2,842,352.00
11.01.0080 Construccién 495 M2 aceras y 495 M2 contenes, C/ -1,573,506.00
2 Boulevar, Sector Vilia Graciela Villa Cerro PPM 2023
7.02.4.01 Infraestructura terrestre v obras anexas 20 1955 100 -1,573,506.00
11.01.0082 Construccién 580 M2 aceras y 580 M2 contenes, C/ -1,804,073.00
José Reyes, Sector Villa Graciela Villa Cerro PPM 2023
7.02.4.01  Infraestructura terrestre y obras anexas 20 1955 100 -1,904,073.00
11.01.0083 Construccion 580 M? aceras y 580 M? contenes, C/ El -1,479,143.40
J Naranjo, Sector Villa Gracielz Villa Cerro PPM 2023
7.02.4.01  Infraestructura terrestre y obras anexas 10 100 100 -1,479,143.40
SIAFIN
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MODIFICACION PRESUPUESTARIA: TRANSFERENCIA

Nre. Documento: res07 Fecha Documento: 9/8/2023 Fecha Registro: 9/8/2023 Cdédigo: 66
Programatica  Objeto  Descripcion FF FE OF ER Monto
11.01.0093 Construccién 300 Mz Aceras y 300 ML Contenes C/ -562,791.58
José Francisco Pefia Gomez, Sector Villa Cerro
7.02.4.01 Infraestructura terrestre Y obras anexas 10 100 100 o -562,791.58
11.00.21 Constuccion de Infraestructuras sanitarias y medio -4,848,095.00
ambiente A
11.21.0055 Construccién drenaje pluvial Frente g parque Baudilio -4,948,095.00
Garrido
7.02.1.01  Obras hidriulicas ¥ sanitarias 30 9996 102 0 -4,948,095.00
TOTAL CUENTA ORIGEN -28,240,703.98
CUENTA DESTINO
22 - Obras de Infraestructura
11 Obrae Publicas Municipales 28,240,703.98
11.00.01 Construccion de Vias de Comunicacién y Anexos 8,447,381.00
11.01.0056 Construccién 435.10 Mz aceras y 435.10 M contenes, 524,000.00
C/ Francisco Richiez Sector Los Platanitos PPM2023
7.024.01 Infraestructura terrestre y obras anexas 30 8996 102 o0 524,000.00
11.01.0057 Construccién aceras Yy contenes, C/ Dr. Celio Struch 681,725.00
Sector Los Coquitos PPM2023
7.024.01 Infraestructura terrestre y obras anexas 30 9996 102 ¢ 681,725.00
11.01.0094 Construccién Puente Peatonal Villa Cristal - Los Prados 2,351,000.00
7.024.01 Infraestructurg terrestre y obras anexas 20 1955 100 0 2,351,000.00
11.01.0095 Construccién de aceras Yy contenes Calle Hochi 715,300.00
Hernandez, Sector Villa Gerro
7.024.01  Infraestructura terrestre y obras anexas 10 100 100 o 600,784.98
7.02.4.01 Infraestructura terrestre y obras anexas 30 9996 102 0o 114,515.02
11.01.0096 Construccion de aceras ¥ contenes Calle Manuel 307,200.00
Nufiez, Villa Cerro (terminacién)
7.02.4.01 Infraestructura terrestre y obras anexas 30 9896 102 0 307,200.00
11.01.0097 Construccién de badenes Y 70 mt de contenes en el 1,673,506.00
Sector Villa Graciela, PPM 2023 (Sustituye C/Boulevar)
7.02.4.01 Infraestructura terrestre y obras anexas 20 1955 100 @ 1,573,506.00
11.01.0098 Construccién de aceras Y contenes C/ Cactus, Villa 821,150.00
Graciela
7.02.4.01 Infraestructura terrestre y obras anexas 10 100 100 o 821,150.00
11.01.0009 Construccién de aceras y contenes C/ Jazmin, Villa 620,000.00
Graciela '
SIAFIM
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MODIFICACION PRESUPUESTARIA: TRANSE ERENCIA

Nro. Documento: res07 Fecha Documento: 9/8/2023 Fecha Registro: 9/8/2023

Cédigo: 56
Programatica  Objeto  Descripcién FF FE OF ER Monto
7.024.01  Infraestructura terrestre y obras anexas 10 100 100 o0 620,000.00
11.01.0100 Construccién de aceras y contenes ¢/ Escuela Nido de 754,000.00
Amor, Sector Anamuya
7.02.4.01  |Infraestructura terrestre y obras anexas 30 9996 102 0 754,000.00
11.01.0101 Construccion de acerag Y contenes C/ Hermanas 319,500.00
Mirabal, esq. Urania Montas, Sector Los Rosales
7.024.01  Infraestructura terrestre y obras anexas 20 1955 100 o 319,500.00
11.01.0102 Construccién (3) de badenes, 1 en |a C/ Manuel Rivera, 780,000.00
Sector La Malena y 2 en Ia C/ Benito Gonzalez Ssctor
La Cabrera
7.02.4.01  Infraestructura terrestre y obras anexas 20 1955 100 0 780,000.00
11.00.02 Reparacion y Acondicionamiento de Vias de 10,913,526.98
Comunicacién
11.02.0051 Encalichado de Calles en Distintos sectores (Incluye ©,745,526.98
camino Rincén Frio El Mamey)
7.02.4.01 . Infraestructura terrestre y obras anexas 20 1955 100 o 8,488,668.00
7.02.4.01 Infraestructura terrestre y obras anexas 30 2996 102 0 1,256,858.98
11.02.0065 Construccion de Cabezales Calle A, Sector Los Prados 1,168,000.00
7.02.4.01  Infraestructura terrestre y obras anexas 20 1955 100 O 1,168,000.00
11.00.21 Constuccion de Infraestructuras sanitarias y medio 5,379,796.00
ambiente
11.21.0053 Construccién drenaje Pluvial, Sector La Pangola Villa 4,070,000.00
Cerro PPM 2023
7.02.1.01  Obras hidraulicas ¥ sanitarias 20 1955 100 © 4,070,000.00
 11.21.0057 Construccidn de imbornales Calle Dr. Sergio Struch, 803,726.00
Sector Los Platanitos
7.02.1.01  Obras hidraulicas Y sanitarias 30 9296 102 0 803,796.00
11.21.0058 Construccién alcantarilla sector Cafio Frio, entrando por §06,000.00
la queseria, Comunidad el Mamey
7.02.1.01  Obras hidraulicas Y sanitarias 30 9896 102 o 506,000.00
11.00.23 Instalaciones, Colocacion Eléctricas 2,500,000.00
11.23.0051 Instalacién de Lamparas en distintos puntos de |a 2,500,000.00
Ciudad
7.02.2.01 Cbras de energia 20 1855 100 0O 2,500,000.00
TOTAL CUENTA DESTINO 28,240,703.98
SIAFIM
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AYUR'TAMIENTO MONICIPIO HIGUEY
PROVINGIA LA ALTAGRACIA, REP. DOM.

Resolucion Nimero 20-2023
Gestién 2023-2024

CONSIDERANDO: Que el Ayuntamiento del Municipio Higiiey, constituye la entidad politica
administrativa basica del Estado Dominicano, que se encuentra asentada en un territorio
determinado que le es propio. Como tal es una persona juridica descentralizada, que goza de
autonomia politica, fiscal, administrativa y funcional, gestora de los intereses propios y con
capacidad para realizar todos los actos juridicos que fueron necesarios y Utiles para garantizar el
desarrollo sostenible de sus habitantes y el cumplimiento de sus fines en la forma y con las
condiciones que la Constitucion y las leyes lo determinen.

CONSIDERANDO: Conocimiento de la comunicacion de fecha dos (02) del mes de agosto del
2023, firmada por el Alcalde Municipal, RAFAEL BARON DULUC RIJO, mediante la cual
pone a conocimiento que el Ayuntamiento del Municipio Higiiey, en uso de sus atribuciones
legales, a fin de lograr avances en el desarrollo local y promover la cooperacion de doble via,
estamos formalizando un acuerdo de hermanamiento de la ciudad Salvaleén de Higiiey con la
ciudad de Nazaret, Estado de Israel.

En ese sentido solicitamos al Ministro Administrativo de la Presidencia el Patrocinio para que la
delegacion municipal pudiera cubrir los costos para realizar el viaje. Con beneplacito informamos
que nuestra solicitud fue aprobada y mediante cheque No. 69045 del Secretariado
Administrativo de la Presidencia hemos recibido la donacion de RD$1,402,612.06 (Un millén
cuatrocientos dos mil seiscientos doce pesos con 06/100), lo cual solicitamos sean Integrados
al Presupuesto Municipal 2023, como establece la ley.

Vista: La Ley 176-07 del Distrito Nacional y Los Municipios.
Vista: La Constituciéon Dominicana.

El Honorable Concejo de Regidores del Municipio Higiiey, reunido en SESION ORDINARIA
NUMERO 17-2023, de fecha tres (03) del mes de agosto del 2023, actuando en virtud de las

facultades que les confiere la ley 176-07 del Distrito Nacional y los Municipios. DICTA LO
SIGUIENTE:

PRIMERO: APROBAR como al efecto APRUEBA, la Integracién al Presupuesto Municipal
2023 del monto total de RD$1,402,612.06 (Un millon cuatrocientos dos mil seiscientos doce
pesos con 06/100), por concepto de donacion, mediante cheque No. 69045 del Secretariado
Administrativo de la Presidencia, cubrir los costos del viaje realizado hacia la ciudad de Nazaret,
Estado de Israel.

SEGUNDO: REMITIR como al efecto se REMITE, esta resolucion a la Administracion para su
conocimiento y fines de lugar.

Dado: En el salon de sesiones Reynaldo Antonio Caraballo Inirio del Palacio Municipal de la
Ciudad y Municipio Higiiey, Provincia La Altagracia, Republica Dominicana, a los nueve (09)
dias del mes de agosto del aflo Dos Mil Veintitrés (2023), afio 179 e 1a Independencia y 159 de
la Restauracion de la Repubhca Dominicana.

,,§’u ¢l /o &% ‘/ Loy (_ZG”' o r/ {4 ///
RAFAELA VALDEZ MERCLDES OEARIO 1“1‘1’( EL ROS ﬁro
Secretaria ConceJo de Regulorcs. Presidente Concejo de Regidores
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